
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
..
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................16
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................19
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº434, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EMENTA: Decreta a prorrogação da requisição de bens móveis e de serviços per-
tencentes ao Hospital Maternidade Maria de Nazaré, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n. 28.574.523/0001-60, com nome empresarial 
Centro Espirita Pai José Cambinda, de que tratam os Decretos nº 057 de 11 de 
junho de 2018 e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais vigentes; 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado na forma do 
artigo 196 e seguintes da Constituição da República Federativa do Brasil e se 
constitui mediante o chamado Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando que as ações e serviços públicos de saúde e complementar dos 
serviços privados, contratados ou conveniados, integrantes do SUS são desen-
volvidos de acordo com as diretrizes previstas no artigo 198 da Constituição da 
República Federativa do Brasil e no artigo 7.º da Lei Federal nº 8.080 de 19 de 
setembro de 1990;

Considerando que o artigo 150 da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí 
estabelece que a saúde é dever do Poder Público, o qual deve zelar e manter o 
seu regular e adequado funcionamento;

Considerando que o artigo 152 da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí 
determina que a Saúde deve ser prestada preferencialmente pelo Poder Público 
e de forma complementar pela atividade privada;

Considerando o disposto na Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí em seu 
artigo 153 e respectivos incisos, em especial o inciso XI, quanto à competência 
do Município pela autorização da instalação dos serviços de saúde, bem como 
pela iscalização de seu regular funcionamento;

Considerando que para atendimento desse dever Constitucional e legal o Mu-
nicípio de Barra do Piraí, possui três unidades hospitalares privadas, estando sob 
responsabilidade de cada uma delas, serviços de saúde de tratamento específ-
ico, sendo o hospital e maternidade Maria de Nazaré responsável pela Materni-
dade e polo infantil do Município de Barra do Piraí;

Considerando que o Hospital e Maternidade Maria de Nazaré ainda não tem 
demonstrado a capacidade inanceira de sua gestão, para a devida manutenção 
do funcionamento da unidade de saúde, em razão alegada insuiciência dos va-
lores repassados pelo Município a título de contratualização;

Considerando que não existe no âmbito do Município de Barra do Piraí outra 
unidade médica hospitalar que preste o serviço de maternidade e pólo infantil, 
o que prejudicaria na totalidade a população em razão da paralização repentina 
das atividades;

Considerando que o encerramento da requisição poderá gerar risco de paral-
isação das atividades do Hospital Maternidade Maria de Nazaré;

Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 3502/2021 da Secretaria 
Municipal de Saúde, que demonstram a necessidade de nova prorrogação da 
Requisição, sobretudo visando a continuidade dos serviços atualmente presta-
dos e que são indispensáveis à população barrense, sob pena de grave retroces-
so em suas rotinas curativas; 

Considerando a ausência de outras entidades aptas a auxiliar o Município de 
Barra do Piraí na consecução do mister constitucional nos mesmos moldes 
dos serviços especiicados no Termo de Contrato nº 001/2017 de 1º de março 
de 2017, com as alterações incluídas pelo Termo Aditivo nº: 001/2017 de 1º de 
setembro de 2017, especialmente quanto aos serviços do polo infantil e de ma-
ternidade;

Considerando que o Município de Barra do Piraí possui a missão de adotar as 
medidas necessárias para garantir a continuidade da prestação do serviço públi-
co que confere proteção ao direito da saúde, compreendido como direito à vida 
e à integridade psicofísica, imprescindível à garantia da dignidade da pessoa hu-
mana, conforme preceituam regras de direito internacional de direitos humanos, 
com força cogente, tais como Declaração Universal de Direitos Humanos, artigos 
3.º e 25.1, Pacto Internacional dos Direitos Civis e Políticos, artigo 6.1, Convenção 
Americana de Direitos Humanos, artigos 4.1 e 5.1 e Protocolo de San Salvador, 
artigo 10, assim como preceitua a Constituição da República Federativa do Brasil, 
notadamente em seus artigo 1.º, inciso III, artigo 5.º, caput e inciso III, artigo 6.º, 
caput, artigo 37, caput e artigo 196, e a Lei Federal nº 8.080 de 19 de setembro 
de 1990, em seus artigos 2.º e 7.º;

Considerando que o interesse público possui soberania sobre os demais inter-

esses econômicos e inanceiros;

Considerando que o artigo 5.º, inciso XXV da Constituição da República Federati-
va do Brasil dispõe que no caso de iminente perigo público a autoridade compe-
tente poderá usar de propriedade particular;

Considerando, também, que o direito de propriedade deve observância à sua 
função social nos termos do artigo 5.º, inciso XXIII da Constituição da República 
Federativa do Brasil e que o proprietário pode ser privado da coisa no caso de 
requisição, em razão de perigo público iminente, conforme disposto no artigo 
1.228, § 3.º do Código Civil Brasileiro;

Considerando, especiicamente em relação ao serviço público de saúde, que 
a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 em seu artigo 15, inciso XIII dispõe: 
“para atendimento de necessidades coletivas, urgentes e transitórias, decor-
rentes de situações de perigo iminente, de calamidade pública ou de irrupção 
de epidemias, a autoridade competente da esfera administrativa correspondente 
poderá requisitar bens e serviços, tanto de pessoas naturais como de jurídicas, 
sendo-lhes assegurada justa indenização”;

Considerando a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em seu artigo 58, inciso V, 
que confere à Administração, no regime jurídico dos contratos administrativos a 
prerrogativa de nos casos de serviços essenciais, ocupar provisoriamente bens 
móveis, imóveis, pessoal e serviços vinculados ao objeto do contrato, nas hipó-
teses da necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas contratuais 
pelo contratado, bem como na hipótese de rescisão do contrato administrativo;

Considerando que concluiu-se que o instituto do direito público da requisição é o 
meio mais adequado para o Poder Executivo Municipal de Barra do Piraí atender 
a situação de perigo público iminente, sem que se comprometa a promoção, a 
proteção e a recuperação da saúde pública garantindo a manutenção do adequa-
do funcionamento do Sistema Único de Saúde;

Considerando o que foi pactuado pelo Município com o Ministério Público e Di-
retoria do Hospital Maternidade Maria de Nazaré, em estrita necessidade da con-
tinuidade dos serviços essenciais de saúde pública no Município de Barra do Piraí;

Considerando que o Decreto n° 277 de 10 de dezembro de 2021, que prorrogou 
os efeitos do Decreto 057/2018 até o dia 31 de dezembro de 2022; 

D E C R E T A:

Artigo 1°. Fica prorrogada até o dia 31 de dezembro de 2023 a requisição ad-
ministrativa efetuada pelo Município de Barra do Piraí, nos bens móveis e nos 
serviços de pessoas naturais e jurídicas pertencentes ao Hospital e Maternidade 
Maria de Nazaré, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 
28.574.523/0001-60, com nome empresarial Centro Espirita Pai José Cambinda, 
na forma do inciso VII, do artigo 3°, da Lei Ordinária n° 13.979 de 06 de fevereiro 
de 2020.

§1º. O prazo previsto no caput será contado a partir de 01 de janeiro de 2023, 
quando do término do prazo estabelecido pelo Decreto nº 277 de 10 de dezem-
bro de 2021.

§2º. O prazo vinculado no caput não impede a extinção da requisição ante o de-
saparecimento dos fundamentos de sua decretação.

Artigo 2º. Fica mantida a Comissão de Gestão do Hospital Maternidade Ma-
ria de Nazaré, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
28.574.523/0001-60, composta pelos seguintes servidores lotados na secretaria 
Municipal de Saúde:
I – Carlos Renato Moreira Ferreira, matriculado sob o nº. 6.017, com poderes de 
administrador;

II – Monique de Oliveira Milward de Andrade, matriculado sob o nº. 5.349; e

III – Verônica Tancredo Duarte Mansur, matriculada sob o nº. 9.639.

Artigo 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado caso persista a situação de perigo que lhe deu causa. 

Artigo 4°. Revogam-se as disposições em contrário e mantidas as demais dis-
posições do Decreto nº 057 de 11 de junho de 2018.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 DECRETO Nº 435/2022

EMENTA: “DESIGNA OS INTEGRANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPAN-
HAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ED-
UCAÇÃO – CACS FUNDEB”.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com a legislação em vigor;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14113 de 25 de dezembro de 2020, 
que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bási-
ca e de Valorização dos Proissionais da Educação (FUNDEB), de que trata o art. 
212-A da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 2º da Lei Municipal nº 3394 de 26 de 
março de 2021, que dispõe sobre a regulamentação do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e de Valorização dos Proissionais da Educação – 
CACS/FUNDEB, do Município de Barra do Piraí/RJ;

CONSIDERANDO a reunião realizada no dia 29 de Dezembro de 2022 quando foi 
realizado a composição do CACS-FUNDEB entre os indivíduos indicados e inscri-
tos conforme indicado na legislação vigente;

DECRETA

Artigo 1º - Ficam designados os integrantes abaixo para composição do CON-
SELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MA- NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALO-
RIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB para o mandato 
com vigência de 01 de Janeiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2026:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titulares: Mariana Martins de Brito Lamas e Nathália Reis de Oliveira
Suplentes: Matheus da Silva Mendes e Luciane de Souza Silva de Almeida Pires 

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:
Titular Luciene de Oliveira de Souza Suplente: Ana Lucia da Cruz 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:
Titulares: Tatiana Costa de Lino
 Suplente: Elecy Maria Santos de Oliveira Guimarães

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas:

Titular: Beatriz Diogo de Oliveira 
Suplente: Jonatha Peixoto Crispim

Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública:
Titulares: Miliane  Mendes Dutra e Daniele Jacinto Virgílio
Suplentes: Bianca dos Santos Marques e Shirlei Casitta Noronha Alves

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titulares: Luana Barros da Costa e Luiz Henrique da Silva César

Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Andaluza Munique dos Santos Antonio 
Suplente: Celma Regina Dias dos Santos

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular Rosane Aparecida Teixeira Lopes 
Suplente: Gilmara da Silva Santos

Representantes da Sociedade Civil Organizada:
Titulares: Mauro Arêdes Theodoro e Clarice de Freitas Silva Ávila Silva 
Suplentes: Nilza Aparecida da Silva e Priscila Rodrigues Martins

Art. 2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Proissionais da Educação no Município - CACS-FUNDEB, tem por inalidade 
proceder ao acompanhamento e ao controle social sobre a distribuição, a trans-
ferência e a aplicação dos recursos do Fundo, com organização e ações indepen-
dentes e em consonância com os Órgãos da Administração Pública Municipal e 
legislações vigentes.

Art. 3º - Ficam designados os Conselheiros acima listados para ins de execução 
do previsto na Lei Municipal nº 3394 de 26 de março de 2021. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições ao contrário.

Barra do Piraí, 29 de Dezembro de 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1064/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARCELA CARREIRA MARTINS, do cargo em comissão de Assessor Especial de Rotinas Operacionais – Diretoria Administrativa, Nível DAS-3, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 129/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 31/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MEMO 075/2022/SECPLAN
smg/mjml



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 89/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA. 

 OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de dedetização desinsetização, desratização, com forne-
cimento de mão de obra, e todos os insumos, materiais e utensílios necessários à sua execução, abrangendo 
toda área útil da 39 (trinta e nove) Unidades de Ensino da Rede Municipal e da Secretaria Municipal de Edu-
cação e nas Secretaria Municipais do Complexo da Califórnia e São José do Turvo, Fazenda e Controladoria 
Geral do Município e Ouvidoria e contratação de Empresa para prestação de serviços de desalojamento de 
pombos em forma contínua, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, com fornecimento de mão de 
obra, e todos os insumos, materiais e utensílios necessários a sua execução, conforme Secretaria  Municipal 
de Educação; item 01.

VALOR TOTAL R$ 25.369,54

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19987/2022

VIGÊNCIA: 28/12/2022 à 28/12/2023

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 015/2022 e Lei Complementar 123/2006. 

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 90/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa CONSTRU-SERVICE E CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. 

 OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de dedetização desinsetização, desratização, com forne-
cimento de mão de obra, e todos os insumos, materiais e utensílios necessários à sua execução, abrangendo 
toda área útil da 39 (trinta e nove) Unidades de Ensino da Rede Municipal e da Secretaria Municipal de Edu-
cação e nas Secretaria Municipais do Complexo da Califórnia e São José do Turvo, Fazenda e Controladoria 
Geral do Município e Ouvidoria e contratação de Empresa para prestação de serviços de desalojamento de 
pombos em forma contínua, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, com fornecimento de mão de 
obra, e todos os insumos, materiais e utensílios necessários a sua execução, conforme Secretaria  Municipal 
de Educação; item 02. 

VALOR TOTAL R$ 19.932,43

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19987/2022

VIGÊNCIA: 28/12/2022 à 28/12/2023

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 015/2022 e Lei Complementar 123/2006. 

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 91/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMNETOS EIRELI

 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades Escolares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de 
Ensino fundamental) itens nº 01,11,12,17,18,19,22,24,27 e 28 , visando o atendimento para os alunos matricu-
lados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses, conforme condições e especiicações técnicas 
estabelecidas neste Termo de Referência.

VALOR TOTAL R$ 279.370,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19308/2022

VIGÊNCIA: 28/12/2022 à 28/12/2023

FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,  pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1.359/2007, Decreto Municipal 125 
de 19/11/2010

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 92/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa L P MOREIRA MERCEARIA LTDA ME

 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades Escolares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de 
Ensino fundamental) itens nº 02,03,09,14,16,21 e 25, visando o atendimento para os alunos matriculados na 
Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses, conforme condições e especiicações técnicas estabele-
cidas neste Termo de Referência.

VALOR TOTAL R$ 470.221,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19308/2022

VIGÊNCIA: 28/12/2022 à 28/12/2023

FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,  pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1.359/2007, Decreto Municipal 125 
de 19/11/2010

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 93/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa C TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMNETOS EIRELI EPP

 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades Escolares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de 
Ensino fundamental) itens nº 04,05,06,07,08,13,20,23 e 26, visando o atendimento para os alunos matricula-
dos na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses, conforme condições e especiicações técnicas 
estabelecidas neste Termo de Referência.

VALOR TOTAL R$ 547.070,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19308/2022

VIGÊNCIA: 28/12/2022 à 28/12/2023

FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,  pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1.359/2007, Decreto Municipal 125 
de 19/11/2010

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas e a empresa Valplat Construções Eireli – ME. 

 OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por 02 (dois) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  3822/2020.

VIGÊNCIA: 25/12/2022 a 25/02/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2022.



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 236 | 29 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


